

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ							
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA							
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL							
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL							
JANEIRO A JUNHO - 2018 / BIMESTRE MAIO - JUNHO							
RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)							Em reais
ACIMA DA LINHA							
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até JUNHO/2018					
		RECEITAS REALIZADAS (a)					
RECEITAS CORRENTES (I)	24.446.002	11.096.422					
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	11.755.194	5.483.316					
ICMS	9.198.831	4.261.265					
IPVA	510.101	264.823					
ITCD	24.401	17.626					
IRRF	1.181.351	558.871					
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	840.511	380.732					
Contribuições	1.607.653	710.937					
Receita Patrimonial	435.798	260.049					
Aplicações Financeiras (II)	336.140	191.797					
Outras Receitas Patrimoniais	99.659	68.251					
Transferências Correntes	7.720.774	4.237.410					
Cota-Parte do FPE	4.221.639	2.385.678					
Transferências da LC 87/1996	51.055	25.004					
Transferências da LC 61/1989	247.434	142.913					
Transferências do FUNDEB	2.293.610	1.162.805					
Outras Transferências Correntes	907.036	521.010					
Demais Receitas Correntes	2.926.582	404.710					
Outras Receitas Financeiras (III)							
Receitas Correntes Restantes	2.926.582	404.710					
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	24.109.862	10.904.625					
RECEITAS DE CAPITAL (V)	540.920	261.384					
Operações de Crédito (VI)	445.327	222.934					
Amortização de Empréstimos (VII)	7.775	4.734					
Alienação de Bens	100	1.286					
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)							
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	100	1.286					
Outras Alienações de Bens							
Transferências de Capital	87.718	32.429					
Convênios	87.718	13.433					
Outras Transferências de Capital	-	18.996					
Outras Receitas de Capital	-	-					
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)							
Outras Receitas de Capital Primárias							
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	87.718	32.429					
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	24.197.580	10.937.054					
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até JUNHO/2018					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	22.024.580	10.451.595	9.628.864	9.545.546	201.331	4.279	4.259
Pessoal e Encargos Sociais	12.412.317	5.479.915	5.476.649	5.458.913	10.392		
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	350.206	146.831	92.068	92.068			
Outras Despesas Correntes	9.262.057	4.824.849	4.060.147	3.994.565	190.939	4.279	4.259
Transferências Constitucionais e Legais	3.132.418	1.982.641	1.464.909	1.446.730	12.918		
Demais Despesas Correntes	6.129.639	2.842.208	2.595.238	2.547.835	178.021	4.279	4.259
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	21.674.374	10.304.764	9.536.796	9.453.478	201.331	4.279	4.259
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	2.872.326	1.255.676	995.491	983.156	72.074	6.769	6.769
Investimentos	2.289.579	929.696	750.810	738.475	72.074	6.769	6.769
Inversões Financeiras	229.392	79.654	68.877	68.877	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	19.689	8.584	5.790	5.790			
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)							
Aquisição de Título de Crédito (XIX)							
Demais Inversões Financeiras	209.703	71.070	63.087	63.087			
Amortização da Dívida (XX)	353.355	246.327	175.804	175.804			
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	2.499.281	1.000.765	813.897	801.562	72.074	6.769	6.769
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	269.518						
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	24.443.173	11.305.529	10.350.693	10.255.040	273.405	11.048	11.028
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa +XXIIIb + XXIIIc)]							397.582
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO							VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência							
JUROS NOMINAIS							Até JUNHO/2018
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)							VALOR INCORRIDO
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)							-
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)							92.068.086,00
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)							305.513.913,26
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL							VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência							
ABAIXO DA LINHA							
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO						
	Em 31/Dez/2017 (a)			Em 30/Jun/2018 (b)			
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)				3.480.953			
DEDUÇÕES (XXIX)				2.327.667			
Disponibilidade de Caixa				2.171.662			
				3.541.870			
				3.196.394			
				3.036.976			